
                                                                                                                                       
                                                                                              

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 265/2023 privind aprobarea 

consumului lunar de carburanţi pentru autoturismele din 
parcul comun al Consiliului Judeţean Buzău şi al 

instituţiilor şi serviciilor publice de interes judeţean   

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 11928/19.07.2024; 

- raportul comun al Direcției  pentru  administrarea  partimoniului și  
investiții și Direcției economice înregistrat sub  
nr. 11929/19.07.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- referatul Direcției pentru administrarea partimoniului și investiții  
nr. 11491/11.07.2024; 

- prevederile Sect. 3 – pct. 3 și pct. 5 din anexa nr. 1 la Ordinul 
Ministrului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor  
nr. 2224/2020 pentru aprobarea Reglementărilor privind omologarea 
de tip și eliberarea cărții de identitate a vehiculelor rutiere precum și 
omologarea de tip a produselor utilizate la acestea; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. „f” din Ordonanța Guvernului  
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.I. Poziția nr. 6 din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 265/2023 se modifică și va avea următorul conținut: 
 
Nr. 
Crt. Autoturism/marca Număr de 

înmatriculare 
Cotă/litri/lună/ 

autovehicul 
I. CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

6. 

VW AMAROK – 
autoutilitară NIG pentru 
acțiuni de inspecție 
trafic rutier, verificare 
transporturi agabaritice 
pe drumuri județene 

BZ 11 WWA 500 



 
 
 
 
 
Art.II. Direcția  pentru  administrarea  partimoniului și  investiții,  și 

Direcția  economică – Compartiment administrativ vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
comunicarea hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, structurilor 
funcționale menționate la art. II precum  şi publicarea pe site–ul oficial al 
Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 187 
BUZĂU, 29 IULIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 11928/19.07.2024 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 265/2023 

privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din parcul comun al Consiliului Judeţean 

Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice de  
interes judeţean   

 
 

Prin anexa nr. 1 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 265/2023 
s-a stabilit componența parcului auto al Consiliului Județean Buzău și cota 
de carburnat consum lunar pentru fiecare autoturism. 

Conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 
autoritățile deliberative aprobă prin hotărâre numărul de autoturisme și 
consumul lunar de carburant. Ordonanța Guvernului nr. 80/2001prin 
folosirea clasificării „autoturism” ia în considerare definiția dată prin art. 3 
pct. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transportul rutier 
conform căreia „autoturismul = autovehiculul cu cel puțin 4 roți și o viteză 
maximă mai mare de 25 km/h conceput și construit pentru transportul de 
persoane ......”. 

Ori, în parcul auto este și autovehicului VW AMAROK care, conform 
cărții de identitate este încadrat la categoria de folosință „autoutilitară”. 
Raportat la această clasificare, vehicului menționat nu intră sub incidența 
prevederilor din Legea nr. 296/2023 de plafonare  a consumului lunar de 
carburanți la 200 litri sau ale Ordonanței Guvernului nr. 80/2001. Acest 
vehicul este utilizat pentru acțiunile/inspecțiile pe drumurile județene 
precum și pentru verificarea transporturilor agabaritice, având tractat 
remorca pentru cântarul mobil. 

Pe baza acestor argumente propun, prin proiectul de hotărâre 
inițiat, stabilirea unui consum lunar pentru autoutilitara VW AMAROK la 
500 litri. 
 

PREŞEDINTE, 
 

                              PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 



 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcției  pentru  administrarea   
    partimoniului și  investiții 
          Direcția economică 
 
        Nr. 11929/19.07.2024 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 265/2023 

privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din parcul comun al Consiliului Judeţean 
Buzău şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes 

judeţean   

            
 
 

Analiza efectuată de Direcția pentru administrarea partimoniului și 
investiții privind asigurarea activităților specifice administrării drumurilor 
județene (lucrări reabilitare, întreținere curentă pe timp de vară și iarnă, 
inspecțiile/verificările respectării limitelor maxime de greutate pe drumuri 
județene pentru transporturile agabaritice) relevă că limitarea consumului 
lunar de carburant la 200 l ca și pentru autoturismele pentru transport 
persoane afectează îndeplinirea atribuțiilor cu conținutul menționat. 
 Scopul utilizării acestei autoutilitare poate fi asimilat ca pentru 
activități operative și de inspecție care nu pot fi dimensionate la un 
consum lunar plafonat de combustibil. 
 În aceste condiții, proiectul  de hotărâre inițiat este de natură a 
contribui la asigurarea continuității activităților operative și de inspecție pe 
drumurile județene  
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,              DIRECTOR EXECUTIV,  

 
         IULIAN PETRE                   MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


	187. proiect hot. CONSUM CARBURANT
	REFERAT
	RAPORT
	Analiza efectuată de Direcția pentru administrarea partimoniului și investiții privind asigurarea activităților specifice administrării drumurilor județene (lucrări reabilitare, întreținere curentă pe timp de vară și iarnă, inspecțiile/verificările re...


